³ Segue cancellato: "Guidone,"

⁴ Monaldo Monaldeschi O. M. creato vescovo di Soana il 7 maggio 1298 fu promosso arcivescovo di Benevento il 17 gennaio 1303 (EUBEL, *op. cit.*, p. 136).

⁵ Fu nuovamente eletto podestà il papa da giugno a dicembre 1303 (*Cod. dipl.*, p. 399).

⁶ Podestà per il 1° semestre Bino di Pietro de' Gabrielli di Gubbio e per il 2° Bonifacio VIII (suo vicario Fortebraccio de' Guinizelli di Pistoia nella campana delle ore in Sant'Andrea, "de Guinicellis"), 25 capitani Malatesta di Manente da Spoleto da giugno a novembre, e da dicembre a novembre 1304 Paolo degli Stabili da Rieti.

⁷ Il conte Benedetto Caetani venne in Orvieto il 19 aprile 1303. Il podestà, e il capitano con altri ambasciatori gli si fecero incontro (*Rif. ad. an.*, c. 31 t).

smundo et Tancredo de Ugulino de Gerardini, messer Vanne, Pepo et Hermannò de messer Masseo de Monaldense, messer Andrea, Pietro et Raniera de Rustico de Cacciaguerra de Camporsello, messer Prodenzano de Amideo de Prodenzano Lupiccini, messer Spinello, Pietro, Monaco, Nicolò, Guido et Matteo de Benincasa, messer Benvenuto, Gilio et Ranaldo de Aldrovandini, messer Tino de Pietro Abbate, messer Iaco, Tibaldo, Ciptà et Trasmundo de messer Guido Fascia, messer Ranaldo, Raniera et Alberto de Pietro de Bernardino Arrabavilla, Monaldo de Pietro de Egani, messer Ciptà et Martino de Paganelli, messer Monaldo, Guido e Pietro de Raniera quale iuraro.

Detto mesi il papa privò la contessa Margherita de tutto il suo stato che feci andare la cavalleria de Orvieto a pigliare Scitorna¹, Urbetello, Soana, Pitigliano et Sorano; poi, de 10

¹ Riassumiamo dagli atti del Consiglio le memorie della guerra: nel Consiglio degli 11 settembre si legge:

“ Cum multe novitates sint exorte circa Statum
 “ Romane Ecclesie et Summi Pontificis per quas tota
 5 “ provincia videtur esse comota quid placet dicto Con-
 “ silio providere et ordinare ad utilitatem et statum et
 “ exaltationem C. et P. UW. et ad conservationem iurium
 “ et iurisdictionum dicti P. et C. UW. Phylippellus Ia-
 “ cobi Marie, unus de dictis Consulibus consuluit, et
 10 “ aregando dixit quod hic in presenti consilio stantiatur
 “ et firmetur franchiixia hominibus Comitatus Ildebran-
 “ deschi qui non teneantur servire C. UW. nisi ut cives
 “ urbevetani. Et quod d. Capitaneus et d. Potestas cum
 “ totis militibus Civitatis incontinenti accedant in Co-
 15 “ mitatum Ildebrandeschum et requirant terras et castra
 “ dicti Comitatus, quod ipsa dent C. et P. UW., et ipsa ca-
 “ piant pro C. et P. UW. et interim mittantur littere
 “ per totum Comitatum et districtum UW. qui se de-
 “ beant ad exercitum preparare, ita quod ad secundam
 20 “ requisitionem, una cum balistariis civitatis, sequi de-
 “ beant insignia dd. Potestatis et Capitanei, et quod si
 “ aliqua terra vel castrum dicti Comitatus staret in re-
 “ bellione, quod ponatur ibidem obsedio et firmenter ca-
 “ stra quousque venerit ad mandata C. et P. Et quod
 25 “ incontinenti pulsantur campane P. malleatim et C.,
 “ et si Potestas et Capitaneus equitari hodie potest, bene
 “ quidem, alioquin equitetur cras summo mane tempe-
 “ stive firmiter, et quod incontinenti mittatur vexilla
 “ P. ad Sanctum Glorium usque cras mane „: Bartuccio
 30 “ Jacobi Morichi „ soggiunse “ quod incontinenti pul-
 “ sentur campane C. et P. malleatim et apotece fermen-
 “ tur et vendemie proregentur a futura die dominica
 “ ad otto dies et quod d. Capitaneus et Potestas cum
 “ tribus de Septem et cum uno de Consulibus pro qua-
 35 “ libet arte, et hodie ante vesperos iter arripiatur ad
 “ eundum in Comitatum Ildebrandeschum et quod qui
 “ vendemiaret usque ad dictum tempus Capitanei arbi-
 “ trio et eius Vicarii puniatur „. Fu approvato all'uma-
 nità (Rif., 11 settembre 1303, c. 60).

40 Pare che non mancassero contrari a questa guerra, poichè fu concesso pieno arbitrio al podestà Fortebraccio e al capitano Malatesta non solo, ma anche ai loro vicarii e familiari contro i disobbedienti e agitatori che non volessero seguire l'esercito (Rif., 12 settembre 1303, c. 61). Si impose la presta a cambisti fiorentini, aretini e ad altri forestieri per 500 fiorini d'oro, ma fu fatta riserva di non costringere coloro che avevano già pre-
 45 stato al Comune da 200 lire in su. Contro i disobbedienti fu pronunciata sentenza di sbandimento perpetuo

dal Comune senza poter essere ribanditi se non pagando 50 il doppio di quello che fu loro imposto.

Le principali provvisioni che si presero in questa occasione sono queste: furono ordinati 12 uomini “ de
 “ maioribus et melioribus civitatis „ per accompagnare
 ciascuno con un cavallo e con un armigero il potestà ed 55
 il capitano: si mandarono nunzi ed esploratori ad assumere notizie; ai perturbatori dello Stato si distrugges-
 sero tutti i beni; si dette il bando in perpetuo e in ge-
 nere a tutti i delinquenti; durante il tempo della guerra
 vennero raddoppiate le pene. Si fecero anche prov- 60
 visioni contro i nobili. (Rif., 12 settembre 1303 sgg.,
 cc. 60-77 t).

Il giorno stesso in cui gli Orvietani spedirono al Papa per condolarsi della sua prigionia e contempora-
 neamente a rallegrarsi della sua liberazione ordinarono 65
 di raccogliere l'esercito e mandarono alle terre di Val
 del Lago perchè si preparassero (Rif., 16 settembre 1303,
 cc. 68, 68 t).

Due furono gli eserciti contro lo Stato Aldobrandesco. Il 30 ottobre si rinnovarono provvisioni contro 70
 i sediziosi dell'esercito; si stabilirono paghe ai cavalieri,
 al sindaco di essi, ai gonfalonieri di cavalli, di fanti e di
 balestrieri: perchè il popolo aveva “ magnum honorem
 “ de recuperatione Comitatus „, si accordò a Pietro e a
 Cataluccio di Bonaventura, che furono in ambedue gli 75
 eserciti fatti contro il contado Aldobrandesco, di avere
 per paga di ogni giorno “ pro equo et bendone balistario-
 “ rum „, quanto ebbero quelli che in detto ufficio furono
 nell'esercito “ apud Radicofanum „ (Rif., cc. 84 t.-87).
 80 Sembra compiuta la guerra alla fine di ottobre, poichè
 fra i provvedimenti vi sono anche quelli per i sergenti
 e le guardie nei castelli dello Stato Aldobrandesco
 (Ivi, c. 87).

Nei Consigli del 14 e 15 settembre: “ Cum lit-
 “ tere venerint pro parte dd. Potestatis et Capitanei et 85
 “ Artium de Septem quod ipsi fuerunt ad terram Se-
 “ tornie, et ipsam terram requisiverunt pro C. et P. We-
 “ tano, et quod permitterent eos intrare et terram darent
 “ P. urbevetano et facere denegarunt, et petant dd. Pote-
 “ stas et Capitaneus Consilium quid debeant facere.... „, 90
 Pietro Coscia avendo consultato di rimettere le lettere
 al Consiglio Generale, fatto partito “ de una parte
 “ palatii ad aliam partem „, piacque alla maggioranza
 “ que sedit ex parte dextra palatii „, non ostante la
 parte minore “ que sedit a sinistra parte palatii „. 95

La stessa proposta presentata al Consiglio del Po-
 polo, Sceo “ de Berizensibus „, consigliò “ quod milites
 “ et qui habent equos vadant cras de mane in exercitu,

magio, la contessa Margherita si sposò al signor Nello de Penna¹, quarto marito, che trattò il parentado il cardinale Theudorico da Orvieto con volontà del papa.

Detto tempo il signor Pontio de la roccha del Veccia et Celleno, con alquanti gibellini, intrò in Bagnorea et discacciò Conte de messer Ugolino Monaldense².

5 Et detto tempo la cavalleria de Orvieto era in Altricoste, Marsigliano, Anzidonia, Marciano et Monteacuto con lo stato Ildribandino preso sotto il dominio de Orvieto³; et così i conti de Santa Fiore si erano ribellati del mesi de ottobre, che tenivono Piano Castagnaro, che fu preso dalla cavalleria.

Et in detto tempo morì papa Bonefatio in Roma per causa de li signori Colonnese, che
10 fu gran danno ad Orvieto la sua morte.

MCCCIII. — Messer Ugolino de' Rossi de Parma fu podestà et messer Ugolino de Tornaquinci podestà et messer Paulo de Stabile de Ariete fu capitano⁴.

Detto anno, de aprile, papa Benedetto partì de Roma et venni a Bolseno et Aquependente, che andò in Peroscia con la corte, il quale era poco amico ad Orvieto,

15 Detto anno, de aprile, .L. cavalli de Orvieto andaro, in favore de' Romani, alli danni de Amelia.

Detto anno, de iugno, il signor Mangnante de Pietra et de Giglio, fratello del signor Nello de Pietra, marito de la contessa Margherita⁵, feci una cavalcata sopra lo Stato Ildribandesco' con predare et occupare detto stato; così vi andò la cavalleria de Orvieto⁶ et lo

" et mille boni pedites eligantur populares de artibus
" et non artibus, qui vadant in exercitu et ponantur
" per regiones et quarterios. Item quod vadant de Co-
" mitatu et districtu UW., unus homo pro domo in
5 " exercitu et de valle Lacu, et quod interim pulsantur
" campane malleatim et preconizetur exercitus generalis,
" et mittatur semper ambaxiatores ad alias terras Comi-
" tatus Ildebrandeschi quod faciant mandata P. UW. ».

Prudenzo "Maynetti", consigliò "quod si terre
10 " Comitatus Ildebrandeschi recusarent facere mandata
" P. UW. quod post terminum requisitionis elapsam,
" solvat terra illa milites, pedites et balistrarios toto
" illo tempore, quo ibidem staret et differet facere man-
" data etc. (Rif., 14 e 15 settembre 1303, c. 63) ».

15 ¹ Par piuttosto di leggere "Nallo", che "Nello";
della Penna forse è per della Pietra, avendosi più sotto
sempre della Pietra, ma non vi è dubbio che si tratta
di Nello Pannocchieschi a cui allude Dante nel ricordo
della Pia: